
COMUNE DI BELLUSCO
Provincia di Monza e della Brianza (MB)

DECRETO N. 3 / 19/03/2025  

OGGETTO: ATTRIBUZIONI DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 
ALLA DOTT.SSA MICHELA COPPARI.

IL SINDACO

Premesso: 
- il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali, contenente i risultati delle elezioni del 

Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune in data 8 e 9 giugno 2024.
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 24/06/2024 avente ad oggetto GIURAMENTO DEL 

SINDACO ELETTO NELLA CONSULTAZIONE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024.

Visti gli artt. 16-17-18-19-20 del CCNL funzioni locali 16.11.2022 relativo alla disciplina delle Posizioni 
organizzative o incaricati di elevata qualificazione (EQ)

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 23/12/2022 avente ad oggetto MODIFICA STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DEL COMUNE DI BELLUSCO E MODIFICHE AL REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 05/09/2024 avente ad oggetto “CCNL 2019-2021: 
SISTEMA DI GRADUAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DELLE POSIZIONI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE - APPROVAZIONE REGOLAMENTO”, con la quale è stato approvato il regolamento per 
l’attribuzione delle Elevate Qualificazioni (EQ) e i relativi criteri di pesatura delle singole posizioni;

Rilevato che occorre procedere al rinnovo degli incarichi di Responsabile di Settore del Comune di Bellusco, 
secondo quanto disciplinato dalla predetta struttura organizzativa e in considerazione del sistema di 
graduazione della retribuzione di posizione delle posizioni di elevata qualificazione, come approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 05/09/2024;

Rilevato che l’Ente ha provveduto alla determinazione del peso delle EQ dell’Ente conformemente alle 
disposizioni di cui al nuovo CCNL, stabilendo che le caratteristiche considerate ai fini della graduazione degli 
incarichi di EQ sono valutate in base ai criteri stabiliti dal predetto regolamento;

Visto il verbale del Nucleo di Valutazione del Comune di Bellusco n. 1 del 23/01/2025 e la scheda allegata, 
agli atti della presente deliberazione;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28/01/2025, con la quale la Giunta ha stabilito la 
pesatura degli incarichi di elevata qualificazione

Ritenuto di dover individuare nella dott.ssa Michela Coppari la responsabile del Settore Finanziario e 
Tributi;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Mauro Colombo e stampato il giorno 24/03/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto l’art.50 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei Responsabili degli Uffici e 
dei Servizi. 

Visto l’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di GC 
n. 135/2010 e smi;

DECRETA 

Di nominare la dott.ssa Michela Coppari quale Responsabile del Settore Finanziario e Tributi, come 
articolato nel Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Che le attività del Settore sono così riassunte 

Funzione/servizio di gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
- amministrazione e funzionamento dei servizi per la programmazione economica e finanziaria in generale
- formulazione, coordinamento e monitoraggio dei piani e dei programmi economici e finanziari in generale
- gestione dei servizi di accertamento e di incasso in materia di entrate dell’Ente
- gestione dei servizi di impegno e pagamento in materia di spesa dell’Ente
- gestione e coordinamento dei trasferimenti delle entrate e delle spese relativamente ai rapporti tra 
Comuni aderenti ed Ente Unione in liquidazione
- collaborazione con il servizio di tesoreria
- affidamento servizio di tesoreria
- gestione del bilancio di previsione e dei suoi allegati, delle variazioni, del rendiconto e dei suoi allegati
- emissione pareri di regolarità tecnica e contabile sugli atti assunti dall’Ente
- collaborazione con l’organo di revisione
- Gestione dell’indebitamento e dei contributi provenienti da altri Enti (mutui/ frisl/ contributi regionali/ 
statali/ europei etc.)
- adempimenti fiscali obbligatori per le attività svolte dall'Ente
- attività di coordinamento relativamente alla gestione delle società partecipate, sia in relazione ai criteri di 
gestione e valutazione delle attività svolte mediante le suddette società, sia in relazione all’analisi dei 
relativi documenti di bilancio per le attività di programmazione e controllo dell’Ente
- revisione annuale piano partecipate 
- predisposizione annuale bilancio consolidato
- individuazione e perimetrazione puntuale degli Enti da inserire nel bilancio consolidato dell’Ente 
- gestione dei servizi assicurativi
- gestione del personale per la parte contabile
e di tutto ciò che attiene in modo è più ampio la materia della contabilità e finanza locale.

Funzione/servizio di Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali:
- Amministrazione e funzionamento dei servizi fiscali, per l'accertamento e la riscossione dei tributi, anche 
in relazione alle attività di contrasto all'evasione e all'elusione fiscale, di competenza dell'Ente - Attività 
relative ai rimborsi d’imposta 
- Attuazioni contratti di servizio con le società e gli enti concessionari della riscossione dei tributi, e, in 
generale, per il controllo della gestione per i tributi dati in concessione o in alternativa gestione in 
economia dell’attività di accertamento e/o riscossione
- Gestione del contenzioso in materia tributaria
- Attività di studio e di ricerca in ordine alla fiscalità dell'ente, di elaborazione delle informazioni e di 
riscontro della capacità contributiva, di progettazione delle procedure e delle risorse informatiche relative 
ai servizi fiscali e tributari, e della gestione dei relativi archivi informativi
- Attuazione e collaborazione alla predisposizione delle manovre finanziarie dei singoli Enti aderenti
all’Unione in materia di:COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da Mauro Colombo e stampato il giorno 24/03/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 tributi locali (IMU – TASI – TARI- ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF)
 Imposta pubblicità e pubbliche affissioni
 Cosap/Tosap
 Tariffe servizi a domanda individuale

e di tutto ciò che attiene in modo è più ampio la materia dei tributi e della fiscalità locale.

INCARICA

La medesima come titolare di Elevata Qualificazione con attribuzione della indennità di posizione come 
determinata dalla pesatura definita dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28/01/2025, 
quantificata in € 13.623,64.= annui.

DISPONE

Di notificare il presente decreto alla dott.ssa Michela Coppari   

Di trasmettere lo stesso alla Giunta Comunale per opportuna conoscenza. 

Bellusco, 19/03/2025 Il Sindaco
Mauro Colombo

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Mauro Colombo e stampato il giorno 24/03/2025 da Scanziani Federico.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


